REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer a reforma da parada de ônibus localizada na
Rua General Bento Martins, nº 2407.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador  Luis Fernando Braite,  vem respeitosamente, nos termos do artigo
146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa  REQUERER que, após aprovado  pelo douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer a reforma da parada de ônibus localizada na Rua General Bento Martins,
nº 2407.

JUSTIFICATIVA

A parada está visivelmente deteriorada, colocando os usuários em situação nada
digna: sem cobertura adequada, sem estrutura mínima e expostos ao sol e à chuva. É aquele
tipo de lugar que mostra quando o poder público esquece dos básicos e isso não combina com
uma cidade que quer evoluir.

Reformar a parada garante segurança, conforto e respeito com quem depende do
transporte  coletivo  todos  os  dias.  É  manutenção  simples,  tradicional,  necessária  e  que  faz
diferença real no cotidiano da comunidade.

Uruguaiana, 10 de dezembro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-12-10T09:12:38-0300